Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и бюджетами
районов (городов областного значения) на 2026-2028 годы

Решение Карагандинского областного маслихата от 9 декабря 2025 года № 344
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026 и действует до 31.12.2028.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в
Республики Казахстан" Карагандинский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов (городов областного
значения) в областной бюджет на 2026 год в сумме 149 053 114 тысяч тенге:
      города Балхаш – 1 717 507 тысяч тенге;
      Бухар-Жырауского района – 801 116 тысяч тенге;
      города Караганда – 112 057 468 тысяч тенге;
      города Темиртау – 31 381 578 тысяч тенге;
      Шетского района – 3 095 445 тысяч тенге.
      2. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов (городов областного
значения) в областной бюджет на 2027 год в сумме 161 113 004 тысячи тенге:
      Актогайского района – 567 460 тысяч тенге;
      города Балхаш – 2 422 196 тысяч тенге;
      Бухар-Жырауского района – 1 208 558 тысяч тенге;
      города Караганда – 117 374 815 тысяч тенге;
      города Темиртау – 35 526 778 тысяч тенге;
      Шетского района – 4 013 197 тысяч тенге.
      3. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов (городов областного
значения) в областной бюджет на 2028 год в сумме 188 501 807 тысяч тенге:
      Актогайского района – 1 010 665 тысяч тенге;
      города Балхаш – 3 397 324 тысячи тенге;
      Бухар-Жырауского района – 1 642 489 тысяч тенге;
      города Караганда – 133 906 953 тысячи тенге;
      Осакаровского района – 364 194 тысячи тенге;
      города Темиртау – 42 860 923 тысячи тенге;
      Шетского района – 5 319 259 тысяч тенге.
      4. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты районов (городов областного значения) на 2026 год в сумме 11 506 412 тысяч
тенге, в том числе:

      Абайскому району – 3 204 331 тысяча тенге;
      Актогайскому району – 6 715 тысяч тенге;
      Каркаралинскому району – 634 198 тысяч тенге;
      Нуринскому району – 1 236 834 тысячи тенге;
      Осакаровскому району – 221 400 тысяч тенге;
      городу Приозерск – 1 400 627 тысяч тенге;
      городу Сарань – 1 955 140 тысяч тенге;
      городу Шахтинск – 2 847 167 тысяч тенге.
      5. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты районов (городов областного значения) на 2027 год в сумме 11 783 479 тысяч
тенге, в том числе:
      Абайскому району – 3 219 244 тысячи тенге;
      Каркаралинскому району – 499 277 тысяч тенге;
      Нуринскому району – 1 277 989 тысяч тенге;
      Осакаровскому району – 76 573 тысячи тенге;
      городу Приозерск – 1 521 895 тысяч тенге;
      городу Сарань – 2 098 521 тысяча тенге;
      городу Шахтинск – 3 089 980 тысяч тенге.
      6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
бюджеты районов (городов областного значения) на 2028 год в сумме 9 716 756 тысяч
тенге, в том числе:
      Абайскому району – 2 707 327 тысяч тенге;
      Каркаралинскому району – 144 336 тысяч тенге;
      Нуринскому району – 991 962 тысячи тенге;
      городу Приозерск – 1 564 637 тысяч тенге;
      городу Сарань – 1 525 401 тысяча тенге;
      городу Шахтинск – 2 783 093 тысячи тенге.
      7. Учесть в расходах местных бюджетов объемы целевых трансфертов общего
характера согласно , к настоящему решению.приложению
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31
декабря 2028 года.
      Председатель Карагандинского областного маслихата Н. Кобжанов

Приложение к решению

Карагандинского областного маслихата
от 9 декабря 2025 года № 344

Объемы целевых трансфертов общего характера на 2026-2028 годы

№ п/п
Наименован
ие

ЦТТ из РБ ЦТТ из ОБ

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2027 год 2028 год

ВСЕГО 1 010 851 1 063 281 1 112 487 170 561 176 286 182 272

1

Целевые
текущие
трансферты
областным
бюджетам,
бюджетам
городов
республика
нского
значения,
столицы на
обеспечение
прав  и
улучшение
качества
жизни лиц с
инвалиднос
т ь ю  в
Республике
Казахстан

918 613 970 289 1 018 804

Районы и
города:

918 613 970 289 1 018 804

Абайский
район

95 297 100 061 105 064

Актогайски
й район

9 794 10 284 10 798

г о р о д
Балхаш

56 039 59 364 62 331

Бухар-Жыр
ауский
район

21 177 22 236 23 348

г о р о д
Караганда

364 294 385 643 404 925

Каркаралин
ский район

28 244 30 179 31 688

Нуринский
район

16 449 17 271 18 135

Осакаровск
ий район

17 736 18 622 19 554

г о р о д
Приозерск

6 353 6 671 7 004

г о р о д
Сарань

73 663 77 346 81 213

г о р о д
Темиртау

152 315 160 975 169 024

г о р о д
Шахтинск

54 751 58 012 60 913

Шетский
район

22 501 23 625 24 807

2

Целевые
текущие
трансферты
областным
бюджетам,
бюджетам
городов
республика
нского
значения,
столицы на
повышение
заработной
п л а т ы
медицински
х
работников
центров
оказания
специальны
х
социальных
услуг

8 336 8 404 8 438

Районы и
города:

8 336 8 404 8 438

г о р о д
Караганда

4 170 4 204 4 221

г о р о д
Темиртау

4 166 4 200 4 217

3

Целевые
текущие
трансферты
областным
бюджетам,
бюджетам
городов
республика
нского
значения,
столицы на
повышение
заработной
п л а т ы
отдельных
категорий
граждански
х служащих
,
работников
организаци
й ,
содержащих
ся за счет

76 824 78 080

средств
государстве
н н о г о
бюджета,
работников
казенных
предприяти
й

77 452

Районы и
города:

76 824 77 452 78 080

Абайский
район

5 436 5 481 5 526

Актогайски
й район

5 604 5 650 5 696

г о р о д
Балхаш

3 104 3 129 3 154

Бухар-Жыр
ауский
район

10 065 10 147 10 229

г о р о д
Караганда

15 968 16 099 16 230

Каркаралин
ский район

6 741 6 796 6 851

Нуринский
район

6 023 6 073 6 123

Осакаровск
ий район

6 500 6 553 6 606

г о р о д
Приозерск

857 864 871

г о р о д
Сарань

1 539 1 552 1 565

г о р о д
Темиртау

4 707 4 745 4 783

г о р о д
Шахтинск

2 872 2 895 2 918

Шетский
район

7 408 7 468 7 528

4

Увеличение
оплаты
т р у д а
медицински
м
работникам
государстве
н н ы х
организаци
й

7 078 7 165

физической
культуры и
спорта

7 136

Районы и
города:

7 078 7 136 7 165

Абайский
район

2 132 2 149 2 158

г о р о д
Балхаш

2 637 2 658 2 668

Каркаралин
ский район

577 581 584

Нуринский
район

278 281 282

г о р о д
Темиртау

1 454 1 467 1 473

5

Н а
содержание
объектов
спорта

65 327 65 791 66 252

г. Темиртау 65 327 65 791 66 252

6

На оказание
специальны
х
социальных
услуг в
условиях
полустацио
нара

25 317 26 582 27 911

г о р о д
Караганда

25 317 26 582 27 911

7

На оказание
престарелы
м и лицам с
инвалиднос
т ь ю
медико-соц
иальных
услуг

20 638 21 670 22 753

г о р о д
Темиртау

20 638 21 670 22 753

8

Н а
обеспечение
санаторно-к
урортным
лечением
ветеранов и
приравненн
ых к ним
лицам

59 279 62 243 65 356

Районы и
города:

59 279 62 243 65 356

Абайский
район

2 577 2 706 2 842

Актогайски
й район

1 289 1 353 1 421

г о р о д
Балхаш

6 766 7 104 7 459

Бухар-Жыр
ауский
район

7 410 7 780 8 169

г о р о д
Караганда

19 330 20 297 21 312

Каркаралин
ский район

2 255 2 368 2 486

Нуринский
район

3 222 3 383 3 552

Осакаровск
ий район

1 611 1 691 1 776

г о р о д
Приозерск

1 933 2 030 2 131

г о р о д
Сарань

4 832 5 074 5 328

г о р о д
Темиртау

3 866 4 059 4 262

г о р о д
Шахтинск

3 222 3 383 3 552

Шетский
район

966 1 015 1 066

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан